
Deliberazione Nr. 108 ORIGINALE 
in data 30-10-2024 
 
 
 

COMUNECOMUNE  DIDI  FICAROLOFICAROLO 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO SEZIONE 2 - SOTTOSEZIONE 2.2  "PERFORMANCE" E 

SEZIONE 3.  SOTTOSEZIONE 3.3 DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 A SENSI ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 9 
GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 
AGOSTO 2021, n. 113. 

 
Il giorno  trenta del mese di ottobre dell'anno  
duemilaventiquattro alle ore 19:00, nella Residenza Municipale, 
si è riunita la Giunta Comunale, convocato nelle forme e nei modi 
di legge.  
 
Sono presenti nella sede Municipale i signori:  
 

Pigaiani Fabiano Presente 
Paramatti Agostino Presente 
GRECHI DEBORA Presente 
  

 Presenti    3 
 Assenti    0 
 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale : 
- Presiede il Sig. Pigaiani Fabiano nella sua qualità di SINDACO 
- Assiste il Segretario Comunale  Barbiero Riccardo  

  

Per approvazione e conferma del presente 
verbale, si sottoscrivono:

Il SINDACO
Pigaiani Fabiano

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 
21 del D.Lgs.n.82 del 2005

Il Segretario Comunale 
 Barbiero Riccardo

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 
21 del D.Lgs.n.82 del 2005

  

N.  Reg. Pubbl.
Questa deliberazione viene pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.
dal           
al           
Lì           

Il Segretario Comunale 
 Barbiero Riccardo 

             

Il sottoscritto Segretario Comunale F.F., 
visti gli atti d’ufficio,
                  ATTESTA
Che la suestesa deliberazione
E’ DIVENUTA ESECUTIVA

Il Firmatario dell’Esecutività



 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO SEZIONE 2 - SOTTOSEZIONE 2.2  "PERFORMANCE" E 

SEZIONE 3.  SOTTOSEZIONE 3.3 DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 A SENSI ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 9 
GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 
AGOSTO 2021, n. 113. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che:  
- l’articolo 6 del D.L n. 80/2021 concernente il "rafforzamento della capacità amministrativa delle 
Pubbliche Amministrazioni", convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede la 
predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che ha l’obiettivo di far 
confluire in un unico documento gli aspetti di organizzazione, performance, valutazione e 
transizione digitale delle PA, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 
06/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, entrato in vigore il 
15 luglio 2022, al comma 4 sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 
108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”, e decreta la separazione 
fra il Piano Esecutivo di Gestione, come definito nell’ art. 169 del D. Lgs. 267/2000, e la 
definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione, al fine di consentire un maggior 
coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e una sua 
semplificazione, nonché di assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa 
e dei servizi ai cittadini e alle imprese;  
- la connessione tra i due documenti è comunque garantita, sia dal punto di vista del processo di 
programmazione, sia dal punto di vista della coerenza tra risorse assegnate e obiettivi, alla luce 
anche di quanto indicato nella Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2022 
(“Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 
all’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80”);  
 
VISTE:  
- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del 22/12/2023 "Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e Bilancio di previsione 2024-2026" 
- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 03/01/2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - Assegnazione risorse finanziarie”; 
- la delibera di Giunta comunale n. 20 del 26/02/2024 ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 
 
VISTE le risultanze del monitoraggio degli obiettivi assegnati effettuati da ciascun Responsabile di 
Settore;  
 
ATTESO che: 
- nel corso dell’anno si sono verificati degli eventi non previsti, anche per effetto di normative 
sopravvenute, che hanno impegnato gli Uffici in attività non programmate; 



 

- a seguito di tali accadimenti gli Uffici hanno dovuto gestire procedimenti non oggetto di specifico 
obiettivo; 
- alcune attività oggetto di programmazione per l’anno 2024 non costituiscono più un obiettivo 
prioritario per l’Amministrazione, potendo quindi essere rimandate al 2025; 
- è viceversa opportuno anticipare al 2024 l’adozione di alcuni atti non oggetto di precedente 
programmazione; 
 
ATTESO, inoltre, che per effetto di una riorganizzazione degli Uffici il Settore II – Finanziario ha 
ricevuto l’attribuzione dell’Ufficio Commercio, per il quale si rende opportuno modificare l’orario 
di lavoro della dipendente individuata quale referente da 30 a 36 ore settimanali dal 1° gennaio 
2025, per far fronte agli aumentati carichi di lavoro;  
 
RITENUTO, quindi, opportuno aggiornare parzialmente la Sezione 2 - Sottosezione 2.2 – 
“Performance” e la sezione 3. – Sottosezione 3.3 - “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 
del PIAO 2024-2026 di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 20 del 26/02/2024, come da relativo 
allegato; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 40-bis del D.lgs. 165/2001, 
pervenuto in data 29/10/2024, prot. n. 10388/2024, relativamente alla sezione 3, sottosezione 3.3 
“Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 
 
Visto il parere del Nucleo di Valutazione pervenuto in data 29/10/2024, prot. n. 10389/2024, 
relativamente alla sezione 2, sottosezione 2.2 “Performance”; 
              
VISTI:  
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
- il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;  
- il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009;  
- lo statuto comunale. 
 
RICHIAMATI  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento di Misurazione e Valutazione della Performance; 
 

Visto l’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Vista la competenza della Giunta a deliberare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 
del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 11 del Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione n. 
132/2022; 

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dai 
Responsabili dei settori interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge, 
 



 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE l’aggiornamento e le modifiche la Sezione 2 - Sottosezione 2.2 – 
“Performance” e la sezione 3. – Sottosezione 3.3 - “Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale” del PIAO 2024-2026; 

- DI TRASMETTERE, per via telematica, il presente atto, unitamente ai suoi allegati, ai 
Responsabili di Settore dell'Ente; 

- DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 10, comma 8, del D. Lgs. n. 33 
del 14.3.2013; 

- DI AGGIORNARE il documento pubblicato sul Portale PIAO al sito www.piao.dfp.gov.it.  
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.piao.dfp.gov.it/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


